
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ GIA PHÚC 

 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Gia Phúc, ngày      tháng     năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về việc thu hồi đất thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu 

hạ tầng khu công nghiệp Hoàng Diệu tại xã Gia Phúc, thành phố Hải Phòng 

Thực hiện Quyết định số 2285/QĐ-UBND ngày 20/06/2025 của UBND 

tỉnh Hải Dương (nay là UBND Thành phố Hải Phòng) về chấp thuận chủ trương 

đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh 

kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Hoàng Diệu; UBND xã Gia Phúc xây dựng Kế 

hoạch về việc thu hồi đất thực hiện dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết 

cấu hạ tầng khu công nghiệp Hoàng Diệu tại xã Gia Phúc, thành phố Hải Phòng, 

nội dung cụ thể như sau: 

I. Căn cứ pháp lý 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18/01/2024 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 

của Luật Đất đai, Luật Nhà ở, Luật Kinh doanh bất động sản và Luật Các tổ 

chức tín dụng ngày 29/6/2024; 

Căn cứ Nghị định số 88/2024/NĐ-CP ngày 15/7/2024 của Chính phủ quy 

định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; Nghị định số 

102/2024/NĐ-CP ngày 30/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP, ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 

cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP, ngày 15 tháng 8 năm 2025 của 

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định chi 

tiết thi hành luật đất đai; 

Căn cứ Quyết định số 77/2025/QĐ-UBND ngày 29/7/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ Quyết định số 171/2025/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND thành 

phố Hải Phòng về việc ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, 

hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải Phòng; 

Căn cứ Quyết định số 2285/QĐ-UBND ngày 20/6/2025 của UBND tỉnh Hải 

Dương chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư thực hiện Dự 

án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Hoàng Diệu; 

Căn cứ Quyết định số 187/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của UBND tỉnh 
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Hải Dương về việc phê duyệt Quy hoạch phân khu xây dựng khu công nghiệp 

Hoàng Diệu, huyện Gia Lộc, tỷ lệ 1/2000; 

Căn cứ Quyết định số 1244/QĐ-UBND ngày 17/10/2025 của UBND xã 

Gia Phúc về việc thành lập Hội đồng bồi thường hỗ trợ, tái định cư đối với Dự 

án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Hoàng Diệu, 

xã Gia Phúc. 

II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để cơ bản bàn giao 

đất cho Chủ đầu tư thực hiện dự án đảm bảo đúng tiến độ đã được duyệt; thời 

gian dự kiến cơ bản bàn giao đất xong trước ngày 29/10/2026. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai các thủ tục về giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ 

và tái định cư đảm bảo công khai, dân chủ theo quy định của pháp luật. 

Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện của các cấp ủy đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân. Đảm bảo sự phối kết 

hợp đồng bộ giữa các cấp, ngành có liên quan để thực hiện hiệu quả. 

Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật về thu hồi 

đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho các đối tượng liên quan, tạo sự đồng 

thuận để người có đất, tài sản bị thu hồi chấp hành chủ trương, chính sách của 

Nhà nước, bàn giao mặt bằng thực hiện dự án. 

III. Lý do thu hồi đất, vị trí thu hồi đất 

1. Lý do thu hồi đất 

Thu hồi đất theo Điều 79 Luật Đất đai năm 2024 và Quyết định số 

2285/QĐ-UBND ngày 20/6/2025 của UBND tỉnh Hải Dương (nay là UBND 

thành phố Hải Phòng) về việc chấp thuận chủ trương đầu tư, đồng thời chấp 

thuận Nhà đầu tư thực hiện Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ 

tầng khu công nghiệp Hoàng Diệu tại xã Gia Phúc. 

2. Vị trí khu đất thu hồi 

Vị trí khu đất tại xã Gia Phúc, thành phố Hải Phòng do các hộ dân của các 

thôn: Đại Lương, Phong Lâm, Văn Lâm, Trúc Lâm, Phương Khê, Lai Hà (xã 

Gia Phúc), Bình Đê, Cao Lý và Hội Xuyên 2 (xã Gia Lộc),… quản lý, sử dụng; 

theo     bản đồ địa chính Hệ toạ độ VN-2000, thành lập năm 2024, khu vực xã Gia 

Phúc gồm các tờ bản đồ: Tờ bản đồ canh tác số 01, 32, 33, 34, 35, 40, 41, 42, 46 

và bản đồ đất ở số 82 do Văn phòng Đăng ký đất đai thành phố Hải Phòng thuộc 

Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng (sau sát nhập) cung cấp. 

- Tổng diện tích thu hồi GPMB khoảng: 2.450.349 m2.  

Gồm các loại đất: 
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+ Đất chuyên trồng lúa nước (LUC): 1.985.515,8 m2 

+ Đất trồng cây lâu năm (CLN): 2.612,5 m2 

+ Đất nuôi trồng thủy sản (NTS): 99.191,4 m2 

+ Đất cây hàng năm khác (HNK): 180,7 m2 

+ Đất thủy lợi (DTL): 108.342,3 m2 

+ Đất giao thông (DGT): 251.303,1m2 

+ Đất nghĩa địa (NTD): 2.623,0m2 

+ Đất ở tại nông thôn (ONT): 580,2m2 

IV. Kế hoạch thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư  

1. Bàn giao mốc giới mặt bằng 

Chủ đầu tư mời đại diện Phòng Kinh tế, UBND xã Gia Phúc để bàn giao 

mốc giới GPMB.  

Thời gian thực hiện: xong trước ngày 07/11/2025. 

2. Tổ chức họp với người có đất trong khu vực bị thu hồi để phổ biến 

tiếp nhận ý kiến 

Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư (sau đây gọi tắt là “Hội đồng 

GPMB”) chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức họp công bố chủ trương, Kế hoạch thu hồi đất để thực 

hiện dự án tới các hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi, phổ biến các nội dung 

chính trong chủ trương đầu tư dự án, chế độ chính sách thu hồi đất khi thực hiện 

bồi thường, hỗ trợ và tái định cư  để thực hiện dự án. Tiếp nhận ý kiến phản hồi 

của người dân khi thực hiện dự án thu hồi đất 

Thời gian thực hiện: xong trước 07/11/2025. 

3. Ban hành Thông báo thu hồi đất, kế hoạch điều tra, khảo sát, đo đạc 

kiểm đếm 

Hội đồng GPMB phối hợp cùng Chủ đầu tư và Đơn vị đo đạc kiểm tra, 

trích đo bản đồ địa chính phục vụ thu hồi đất, thu thập các giấy tờ liên quan để 

xác định người sử dụng đất, chủ sở hữu tài sản gắn liền với đất. 

Hội đồng GPMB trình hồ sơ thông báo thu hồi đất, Kế hoạch điều tra, khảo 

sát, đo đạc, kiểm đếm. Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã Gia Phúc ban hành 

thông báo thu hồi đất, phê duyệt Kế hoạch điều tra, khảo sát, đo đạc, kiểm đếm. 

Hội đồng GPMB bàn giao Thông báo thu hồi đất tới từng hộ dân có đất bị 

thu hồi, niêm yết thông báo thu hồi đất và danh sách người có đất thu hồi. 

 Thời gian thực hiện: Trước ngày 01/12/2025. 

4. Điều tra, khảo sát, đo đạc, xác định nguồn gốc đất, xác định giá đất 

bồi thường, hỗ trợ 

Hội đồng GPMB phối hợp với Chủ đầu tư và Đơn vị đo đạc kiểm tra hồ sơ 

địa chính phục vụ thu hồi đất, xác định nguồn gốc sử dụng đất của từng hộ gia 
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đình thuộc diện GPMB để làm căn cứ lập phương án bồi thường, hỗ trợ 

Hội đồng GPMB tổ chức khảo sát, thẩm định giá đất tại thời điểm thu hồi 

theo quy định của pháp luật để lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

GPMB dự án. 

Thời gian thực hiện: trước 09/2/2026. 

5. Kê khai, kiểm đếm tài sản gắn liền với đất. 

Hội đồng GPMB tổ chức kiểm đếm đất đai, tài sản trên đất với các hộ gia 

đình, cá nhân thuộc diện GPMB.  

Trường hợp người sử dụng đất không phối hợp đo đạc kiểm đếm, Hội đồng 

GPMB có tờ trình đề nghị kiểm đếm bắt buộc đồng thời lập hồ sơ cưỡng chế 

kiểm đếm bắt buộc, báo cáo UBND xã (kèm theo hồ sơ, tài liệu liên quan theo 

quy định) ban hành quyết định kiểm đếm bắt buộc. 

Phòng Kinh tế kiểm tra trình Chủ tịch UBND xã ban hành Quyết định kiểm 

đếm bắt buộc và quyết định cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc 

theo quy định. 

Thời gian thực hiện: Trước 26/3/2026. 

 6. Lập và niêm yết công khai phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư 

Hội đồng GPMB có trách nhiệm lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư và phối hợp với UBND xã, các cơ quan đơn vị, các thôn liên quan tổ chức 

cuộc họp công khai phương án cho các hộ gia đình cá nhân có đất bị thu hồi;  

Hội đồng GPMB phối hợp với UBND xã niêm yết công khai, lấy ý kiến về 

phương án bồi thường, hỗ trợ của từng hộ gia đình, cá nhân tại Trụ sở UBND xã và 

nhà văn hóa khu dân cư nơi có đất bị thu hồi theo quy định hiện hành.  

Thời gian thực hiện: Trước 26/4/2026. 

Hội đồng GPMB phối hợp với UBND xã tổ chức đối thoại trong trường 

hợp còn có ý kiến không đồng ý về phương án; tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý 

về dự thảo phương án; chỉnh sửa hoàn thiện phương án trình cơ quan có thẩm 

quyền. 

Thời gian thực hiện: Trước 26/6/2026. 

 7. Thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và hồ sơ thu 

hồi đất, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

Phòng Kinh tế tổ chức thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

đồng thời thẩm định hồ sơ thu hồi đất đối với trường hợp thu hồi đất thuộc thẩm 

quyền của UBND xã. 

Sau khi phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư chỉnh sửa, hoàn chỉnh và 

được Cơ quan thẩm định thông qua, Cơ quan thẩm định trình UBND xã xem xét 

ký ban hành quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ. 

Thời gian thực hiện: Trước 26/07/2026. 
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 8. Công khai Quyết định phê duyệt phương án và Chi trả tiền bồi 

thường, hỗ trợ tái định cư 

Hội đồng GPMB phối hợp với UBND xã công khai niêm yết Quyết định phê 

duyệt phương án bồi thường hỗ trợ tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn và 

tổ chức chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ theo phương án đã được phê duyệt 

Thời gian thực hiện: Trước 31/07/2026. 

 9. Công bố Quyết định thu hồi đất 

Phòng Kinh tế trình UBND xã ký ban hành quyết định thu hồi đất.  

Hội đồng GPMB có trách nhiệm gửi Quyết định thu hồi đất đến người có 

đất thu hồi và cho niêm yết tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa các thôn. 

Thời gian thực hiện: trước 01/08/2026. 

 10. Cưỡng chế thu hồi đất (nếu có) 

Nếu sau khi vận động mà người sử dụng đất không chấp hành thì Hội đồng 

GPMB báo cáo UBND xã để chỉ đạo các phòng Ban phối hợp với các cơ quan liên 

quan rà soát lại quá trình lập dự án, thực hiện thủ tục thu hồi, bồi thường hỗ trợ và 

tái định cư, các điều kiện cần thiết để chuẩn bị xây dựng kế hoạch cưỡng chế. 

Thời gian thực hiện: trước 18/10/2026. 

 11. Bàn giao đất trên thực địa để chủ đầu tư thực hiện dự án 

Hội đồng GPMB và Phòng Kinh tế báo cáo UBND xã xác định diện tích 

hoàn thành GPMB thực hiện dự án, thực hiện các thủ tục giao đất, thuê đất. 

Thời gian thực hiện: Trước 19/10/2026. 

12. Tái định cư với đất ở 

Hội đồng GPMB sẽ được triển khai thu hồi đất sau khi Dự án tái định cư 

được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và xây dựng kế hoạch riêng. 

V. Nhiệm vụ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan 

1. Chủ đầu tư dự án 

- Có trách nhiệm cung cấp đầy đủ hồ sơ pháp lý, bàn giao mốc giới và hồ 

sơ bản đồ thu hồi đất phục vụ GPMB; phối hợp với Hội đồng GPMB  và UBND 

xã để kịp thời  giải quyết các vấn đề liên quan trong quá trình thực hiện; 

- Bố trí đầy đủ kinh phí đảm bảo cho việc chi trả tiền bồi thường hỗ trợ 

theo phương án đã được phê duyệt kịp thời, đồng thời cấp kinh phí hoạt động 

cho Hội đồng bồi thường hỗ trợ, tái định cư dự án theo tiến độ thực hiện. 

2. Hội đồng GPMB 

Hội đồng GPMB xã chịu trách nhiệm về nội dung phương án bồi thường, 

hỗ trợ và tái định cư, tính chính xác của các thông tin về tên, địa chỉ của người 

bị thu hồi đất, diện tích loại đất, số lượng, khối lượng của tài sản bị thiệt hại; các 

căn cứ và kết quả tính toán, áp dụng pháp luật trong phương án bồi thường, hỗ 

trợ tái định cư. 
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Định kỳ hàng tháng hoặc đột xuất Hội đồng GPMB xã gửi báo cáo tiến độ 

về cơ quan Văn phòng HĐND và UBND xã để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch 

UBND xã. 

3. Văn phòng HĐND và UBND 

- Phối hợp, tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND xã, Hội đồng GPMB dự 

án trong việc kiểm tra, rà soát về mặt pháp lý trong quá trình thực hiện bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định của pháp luật; 

- Phối hợp thực hiện niêm yết công khai các văn bản, hồ sơ, tài liệu có liên 

quan  tại Trụ sở UBND xã theo quy định; Thực hiện đăng tải đầy đủ các văn 

bản, tài liệu theo quy định trên Cổng thông tin điện tử của UBND xã; 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trong phân loại, xử lý đơn thu khiếu 

nại, tổ cáo và phản ánh kiến nghị về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư theo quy 

định của pháp luật; Tích cực tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của nhân 

dân để tạo sự đồng thuận trong nhân dân chấp hành quy định của pháp luật. 

Tăng cường công tác hòa giải ngay tại cơ sở nhất là việc chấp hành chính sách 

của Đảng, Pháp luật của Nhà nước thực hiện việc thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ 

tái định cư  khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án trên địa bàn xã.  

4. Phòng Kinh tế 

Có nhiệm vụ thực hiện và chịu trách nhiệm về các nội dung: 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch thu hồi đất để GPMB thực hiện dự án; 

- Chủ trì, tham mưu tổ chức thực hiện việc xác định giá đất cụ thể để tính 

tiền bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã xét duyệt xác định chủ sử dụng đất, 

nguồn gốc, diện tích, vị trí, loại đất và số nhân khẩu của các hộ gia đình có đất 

bị thu hồi; xác nhận hiện trạng khi giao đất, cho thuê đất; xác nhận thời gian tạo 

lập tài sản trên đất và các vấn đề  liên quan khác làm cơ sở cho việc xem xét bồi 

thường hỗ trợ. Cung cấp đẩy đủ hồ sơ, tài liệu pháp lý về đất đai, các hồ sơ tài 

liệu liên quan phục vụ công tác bồi thường giải phóng mặt bằng; Tham mưu xét 

xét giải quyết các vấn đề về đất đai phục vụ công tác bồi thường GPMB; 

- Phối hợp với Chủ đầu tư dự án và các đơn vị quản lý các công trình hạ 

tầng kỹ thuật trong phạm vi thu hồi đất kiểm tra khảo sát, xác định công trình 

cần phá dỡ, di chuyển; tham mưu tổ chức thực hiện phương án di dời các công 

trình hạ tầng kỹ thuật phục vụ GPMB; 

- Tham mưu xem xét, đề xuất phê duyệt đơn giá bồi thường cây trồng vật nuôi 

trên đất bị thu hồi không có trong bộ đơn giá bồi thường hỗ trợ, để trình duyệt theo 

quy định; Xem xét, đề xuất phê duyệt hỗ trợ khác theo quy định (nếu có); 

- Chủ trì phồi hợp với các bên liên quan thực hiện thẩm định phương án giá 

đất cụ thể, phương án bồi thường hỗ trợ  tái định cư theo quy định; 

- Chủ trì, tham mưu thực hiện xử lý các tài sản công khi nhà nước thu hồi 
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theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định 88/2024/NĐ-CP của Chính phủ; 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành Thông báo thu hồi đất, 

Quyết định phê duyệt giá đất cụ thể, phê duyệt phương án bồi thường hỗ trợ, 

Quyết định thu hồi đất theo thẩm quyền của Chủ tịch UBND xã; 

- Tham mưu cho UBND xã ban hành Quyết định hỗ trợ khác theo thẩm 

quyền của UBND xã; 

- Tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND xã ban hành các văn bản thực 

hiện trình tự kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm diểm bắt 

buộc, cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất (nếu có); 

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trong việc thụ lý, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo và phản ánh kiến nghị về bồi thường hỗ trợ tái định cư theo quy 

định của pháp luật    

5. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền 

thông 

Tham mưu về công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về đất đai, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất, qua đó vận 

động người dân đồng thuận, ủng hộ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của Nhà nước về GPMB dự án. 

6. Công an xã 

- Có trách nhiệm phối hợp kiểm tra rà soát hồ sơ quản lý nhân khẩu tại địa 

phương để cung cấp thông tin cho Hội đồng bồi thường GPMB dự án về tình hình 

nhân khẩu của các hộ gia đình, cá nhân liên quan làm cơ sở xem xét bồi thường, 

hỗ trợ; 

- Có nhiệm vụ thường xuyên nắm bắt tình hình về an ninh chính trị và trật 

tự an toàn xã hội  tại các địa bàn trong quá trình triển khai thực hiện; Kịp thời 

báo cáo, xử lý các tình huống về an ninh trật tự theo chức năng và thẩm quyền. 

- Tham gia các buổi làm việc của Hội đồng bồi thường GPMB dự án khi có 

lịch làm việc. 

- Tham gia thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc, quyết định cưỡng chế 

thu hồi đất.  

7. Thường trực HĐND, Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã: 

- Phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại Hội đồng GPMB theo quy định. 

- Phối hợp, trao đổi cung cấp thông tin, tài liệu nghiên cứu các quy định của 

pháp luật về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để làm chức năng giám sát, 

bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp của nhân dân, nhà nước; Phối hợp, chỉ đạo 

công tác tuyền truyền, vận động hội viên và nhân dân chấp hành chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong quá trình thực hiện. 

8. Trưởng (Phó) thôn, Trưởng ban công tác mặt trận thôn liên quan. 
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- Phối hợp với Hội đồng GPMB dự án, các cơ quan đơn vị liên quan thực 

hiện công tác tuyên truyền, phổ biến cho nhân dân địa phương về chủ trương thu 

hồi đất, chế độ chính sách bồi thường, hỗ trợ của Nhà nước và kế hoạch thu hồi 

đất để thực hiện dự án; vận động người có đất, tài sản trên đất thu hồi phối hợp 

với Hội đồng bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án trong quá trình thực hiện, 

đồng thời vận động nhân dân chấp hành chủ trương chính sách, quyết định thu 

hồi đất của Nhà nước; 

- Phối hợp với các bên liên quan trong việc xác định chủ sử dụng đất, 

nguồn gốc, diện tích vị trí, loại đất và số nhân khẩu của hộ gia đình có đất bị thu 

hồi, xác nhận hiện trạng khi giao đất, cho thuê đất, xác nhận thời gian tạo lập tài 

sản trên đất và các vấn đề liên quan khác làm cơ sở cho việc xem xét bồi 

thường, hỗ trợ; 

- Phối hợp thực hiện chuyển phát các văn bản tài liệu, thông tin hai chiều 

giữa người dân và Hội đồng bồi thường hỗ trợ, tái định cư dự án; nắm bắt tâm 

tư, nguyện vọng của  nhân dân và đề xuất các vấn đề liên quan để kịp thời xem 

xét, giải quyết; 

- Phối hợp thực hiện niêm yết công khai các văn bản, hồ sơ, tài liệu về bồi 

thường GPMB dự án tại  điểm sinh hoạt chung của khu dân cư nơi có đất thu 

hồi; thực hiện bảo quản  hồ sơ, tài liệu trong suốt quá trình  niêm yết; 

- Tổ chức quản lý, giám sát, báo cáo kịp thời về các hành vi tự ý chuyển 

đổi mục đích  sử dụng đất, trồng cây lâu năm, xây dựng các công trình sau khi 

thông báo thu hồi đất được công bố.  

9. Các tổ chức, hộ gia đình cá nhân có đất thu hồi. 

Phối hợp trong việc đo đạc, kê khai diện tích loại đất, vị trí đất, số lượng tài 

sản hiện có trên đất, kê khai số nhân khẩu, số lao động…cung cấp hồ sơ liên 

quan của thửa đất; chịu trách nhiệm về việc xác định số nhân khẩu có chung 

quyền sử dụng đất trong hộ gia đình theo quy định tại khoản 4, Điều 2 Nghị định 

226/2025/NĐ-CP ngày 15/8/2026.    

VI. Tổ chức thực hiện 

- Thường trực Hội đồng bồi thường hỗ trợ tái định cư xây dựng chương 

trình làm việc chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện công tác bồi thường GPMB, 

thu hồi đất theo đúng kế hoạch và tiến độ đề ra; 

- Hội đồng bồi thường hỗ trợ, tái định cư dự án thường kỳ tổ chức họp 

kiểm điểm tiến độ thực hiện một tuần một lần;  

- Khi xây dựng kế hoạch này, Hội đồng GPMB căn cứ vào các quy định 

pháp luật và tình hình thực tiễn để bổ sung các hạng mục công việc nhằm đảm 

bảo thực hiện đúng quy định và hoàn thành toàn bộ công việc theo nhiệm vụ 

được giao. 
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Theo chức năng nhiệm vụ được phân công, yêu cầu thủ trưởng các cơ 

quan đơn vị, địa phương liên quan tập trung chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể 

cho từng thành viên, đôn đốc bộ phận chuyên môn khẩn trường triển khai thực 

hiện nhằm hoàn thành tốt kế hoạch đề ra. Trong quá trình thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc, báo cáo kịp thời về UBND xã qua Hội đồng GPMB xã xem 

xét, giải quyết./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy xã, TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan chuyên môn UBND xã; 

- Các thành viên HĐ GPMB dự án;  

- Bí thư chi bộ, Trưởng thôn liên quan; 

- Các cơ quan đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Chính Thống 
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